
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

Determinazione N. 176 del 06/08/2019 

UFFICIO TECNICO

OGGETTO:

O.C.D.P.C.  N.  558/2018.  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN 
CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEROLOGICI  CHE  HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 
05  NOVEMBRE  2018.  "INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN 
SICUREZZA  STRADA  CRESPADORO-MARANA-BRAZZAVALDA-
CAMPODALBERO" NEL TRATTO CORTESANI-ZANCONATI". APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE ALLA DITTA NEGROPAL S.R.L.  DI  CHIAMPO (VI). 
CUP:  J55H19001250001         CIG.:     Z1028A63AC      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 
- con Decreto del 29 ottobre 2018 il  Capo Dipartimento della Protezione Civile ha decretato lo 
Stato di Mobilitazione Nazionale per il Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nonché la 
mobilitazione del sistema nazionale di Protezione Civile; 
-  con Delibera del  Consiglio  dei  Ministri  dell’08  novembre 2018 è stato deliberato lo stato di  
emergenza in conseguenza degli eventi eccezionali metereologici verificatisi dal 27 ottobre al 05 
novembre 2018 nei territori della Regione Veneto;
-  con O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 si  sono definite le prime procedure per il  superamento 
dell’emergenza e stanziati 15 milioni di euro per il Veneto per l’attuazione dei primi interventi 
urgenti; 
- con Ordinanza Commissariale n. 1 del 23.11.2018 il Commissario ha individuato le SS.LL. quali  
Soggetti attuatori;

CONSTATATO che il  territorio  Comunale  è stato colpito dall’evento meteorologico  eccezionale 
avverso dal 27 ottobre al 5 novembre 2018, che ha causato diversi dissesti idrogeologici con danni  
al patrimonio pubblico; 

DATO  ATTO  che  il  Comune  in  data  21.11.2018  ha  iniziato  a  trasmettere  la  documentazione  
richiesta dalla Regione mediante la compilazione del quadro di sintesi per la rendicontazione dei 
danni subiti;

DATO ATTO che tra le varie segnalazioni di danneggiamenti verificatisi nel territorio comunale e 
segnalati  alla  Regione figura anche quello relativo  alla  strada Crespadoro-Marana-Brazzavalda-
Campodalbero;

CONSTATATO che da ottobre-novembre 2018, con il  perdurare delle eccezionali  precipitazioni, 

COMUNE DI CRESPADORO - Determinazione n. 176 del 06/08/2019



molto  accentuate  nel  mese  di  Maggio  2019,  la  situazione  si  è  aggravata  ed  i  danni  si  sono 
ulteriormente accentuati.

RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale contingibile ed urgente N. 6/2019 Prot. N. 2348, con la quale è 
stata disposta la chiusura al  transito nel  tratto Contrada Cortesani  – Contrada Zanconati  della 
strada  comunale  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero,  a  seguito  di  un  nuovo 
smottamento e caduta di massi sulla carreggiata nella giornata di sabato 25 Maggio 2019; 

CONSIDERATO  il  perdurare  delle  straordinarie  precipitazioni  atmosferiche  non  si  escludono 
ulteriori  crolli  di  materiale  e  smottamenti  che  rendono  pericoloso  il  transito  in  sicurezza,  e,  
pertanto, c’è la necessità di intervenire con SOMMA URGENZA al fine di mettere in sicurezza il 
tratto  stradale  interessato  e  poter  ripristinare  il  transito  sulla  strada  comunale  Crespadoro-
Marana-Brazzavalda-Campodalbero, unica strada di collegamento tra le frazioni Campodalbero, 
Marana ed il Capoluogo;

DATO ATTO che a seguito sopralluogo effettuato si è rilevata la necessità urgente di procedere 
all'immediato intervento di ripristino mediante somma urgenza, con l’esecuzione di:

- opere di pulizia e di disgaggio delle pareti rocciose dai  massi pericolanti  e con precaria  
stabilità;

- taglio delle ceppaie e delle piante esistenti e cadute lungo il ciglio franato;
- posa in opera di adeguate reti paramassi con apposite corde in acciaio e tiranti infissi nella 

roccia;
- pulizia e smaltimento del materiale dalla carreggiata;
- opere di consolidamento del versante;
- rifacimento di muri crollati a seguito degli smottamenti;
- ripristino fondo stradale;
- ripristino barriere stradali e segnaletica danneggiate; 
- altre opere complementari per ripristinare la sicurezza al transito veicolare;

DATO ATTO che, al fine di dare esecuzione ai lavori relativi all’intervento, si rende indispensabile 
procedere  con  la  somma  urgenza  all’esecuzione  degli  interventi  di  ripristino  della  sicurezza 
stradale  sulla  strada  comunale  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero  affidando 
l’esecuzione delle opere e dei lavori relativi ad una ditta specializzata;

RICHIAMATO l’art. 163 del 50/2016 s.m.i. il quale prevede…….  “In circostanze di somma urgenza  
che non consentono alcun indugio, il  soggetto fra il  responsabile del  procedimento e il  tecnico  
dell'amministrazione   competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente  
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza,  le cause che lo hanno  
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei  lavori entro il limite di  
200.000 euro o di  quanto indispensabile  per   rimuovere lo  stato di  pregiudizio alla pubblica  
incolumità”

CONSIDERATO che, secondo le indicazioni dell’Amministrazione, stante la situazione di gravità per 
la pubblica  incolumità,  il  Responsabile  dell’Area Tecnica ha ritenuto necessario,  ai  sensi  e  per  
effetto dell’art.  163 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 –  Procedure in caso di  somma urgenza e di  
protezione civile, attivare la procedura di somma urgenza affidando, con Determinazione N. 132 
del  30.05.2019,  alla  ditta  Negropal  S.r.l.  con  sede  a  Chiampo  (VI)  in  Via  Castiglione,  N.  20, 
qualificata per la realizzazione delle menzionate opere, l’esecuzione delle necessarie lavorazioni da 
effettuare per la messa in sicurezza del  tratto di  strada interessato dagli  smottamenti,  per un 
importo complessivo pari ad €. 39.925,00 oltre IVA, come da offerta pervenuta in data 30.05.2019 
al Prot. N. 2440;



PRESO ATTO della conclusione degli  interventi  in data 01 Luglio 2019 come da comunicazione 
pervenuta al Prot. N. 3091 del 10.07.2019, a firma della ditta Negropal Srl di Chiampo;

VISTO il quadro economico riepilogativo finale degli interventi urgenti d per la messa in sicurezza 
della strada comunale Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero nel tratto interessato dagli 
smottamenti, presentato in data 16 Luglio 2019 dalla ditta Negropal Srl di Chiampo dell’importo 
complessivo di €. 44.592,50 oltre ad €. 4.459,25 per IVA 10% e così per complessivi €. 49.851,75;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL:
“3.  Per i  lavori  pubblici  di somma urgenza, cagionati  dal  verificarsi  di un evento eccezionale o  
imprevedibile,  la  Giunta,  qualora  i  fondi  specificamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino  
insufficienti,  entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  
procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il  provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le  
modalità  previste  dall'articolo  194,  comma  1,  lettera  e),  prevedendo  la  relativa  copertura  
finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di  
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è  
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

CONSIDERATO che la disposizione sopracitata prevede che nel caso in cui non siano state applicate 
le disposizioni previste per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese dall’art. 191 ,  
l’ente locale, con deliberazione consiliare, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  
dall’acquisizione di beni e servizi nei limiti dell’accertata e dimostrata utilità per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza ai sensi dell’articolo 194 lettera e)  
del TUEL;

RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 53 del 17.07.2019 “Riconoscimento debito fuori bilancio per  
“Interventi  di  somma  urgenza  per  messa  in  sicurezza  strada  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-
Campodalbero”  nel  tratto  Cortesani-Zanconati”.  Proposta  al  Consiglio  Comunale  per  il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio”;

RICHIAMATA  la delibera di  C.C.  n. 18 del 17.07.2019 “Interventi  urgenti  di  protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meterologici che hanno interessato il territorio della Regione 
Veneto, dal 27 ottobre al 05 novembre 2018. “Interventi di somma urgenza per messa in sicurezza 
strada Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero” nel tratto Cortesani-Zanconati”. (Art. 163 
del  D.Lgs.  50/2016).  Riconoscimento del  debito  fuori  bilancio  e  regolarizzazione  ai  sensi  degli 
articoli 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. N. 267/2000” e con la quale si è preso atto  del  quadro 
economico  riepilogativo  finale  degli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  della  strada 
comunale  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero  nel  tratto  interessato  dagli 
smottamenti, presentato in data 15 Luglio 2019 dalla ditta Negropal Srl di Chiampo dell’importo  
complessivo di €. 44.592,50 oltre ad €. 4.459,25 per IVA 10% e così per complessivi €. 49.851,75;

DATO ATTO che, ai sensi della vigente legislazione in materia, è stato acquisito il DURC On Line,  
rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale INPS, INAIL e Casse Edili in data 22.07.2019 con il  
Prot. INAIL N. 17498645 e scadenza validità 19.11.2019, e dal quale risulta che la ditta Negropal 
S.r.l., risulta regolare nei loro confronti;

DATO ATTO che tutte le spese previste per la realizzazione degli interventi di somma urgenza per 
messa in sicurezza strada Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero” nel  tratto Cortesani-

COMUNE DI CRESPADORO - Determinazione n. 176 del 06/08/2019



Zanconati in Comune di Crespadoro ammontano complessivamente a complessivi €. 49.851,75 iva 
compresa;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato acquisito dal Comune di Crespadoro, mediante richiesta all’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il relativo codice identificativo di gara  
(CIG);

DATO ATTO che la spesa complessivamente preventivata in €. 49.851,75 compreso oneri finanziari 
ed IVA, per l’esecuzione degli interventi in argomento è finanziata con fondi propri di Bilancio; 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi €. 49.851,75 
per  l’esecuzione  degli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  della  strada  comunale 
Crespadoro-Marana-Brazzavalda-Campodalbero nel tratto interessato dagli smottamenti, a favore 
della sopracitata ditta  Negropal Srl  di Chiampo, dando atto che trova copertura nel bilancio di 
previsione 2019 nel seguente modo:

- €. 49.851,75 al Cap. 3605 “Sistemazione strada Zanconati per frana”;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  4  del  20/03/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  
aggiornamento al D.U.P. 2019 - 2021 e approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019 - 
2021;

CONSIDERATA l’urgenza di intervenire;
ATTESA altresì la propria competenza a mente dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267;

VISTO lo Statuto Comunale; VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50;
VISTA la deliberazione della Giunta n. 59 in data 1.04.1998, esecutiva, come modificata con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 13 in data 19.02.2000,  n. 29 del 16.03.2001, n. 188 del 
16.11.2001, n. 58 del 03.10.2016 e n. 6 del 30.01.2017, esecutive, con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 in data 28.12.2006, esecutiva, con la quale è  
stato approvato il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che, secondo le indicazioni dell’Amministrazione, stante la situazione di gravità 
per la pubblica incolumità, il Responsabile dell’Area Tecnica ha ritenuto necessario, ai sensi 
e  per effetto dell’art.  163 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 –  Procedure in caso di  somma  
urgenza  e  di  protezione  civile,  attivare  la  procedura  di  somma urgenza  affidando,  con 
Determinazione N. 132 del 30.05.2019, alla ditta Negropal S.r.l. con sede a Chiampo (VI) in 
Via Castiglione, N. 20, qualificata per la realizzazione delle menzionate opere, l’esecuzione 
delle  necessarie lavorazioni  da effettuare per la messa in sicurezza del  tratto di  strada 
interessato dagli smottamenti, per un importo complessivo pari ad €. 39.925,00 oltre IVA,  
come da offerta pervenuta in data 30.05.2019 al Prot. N. 2440;

2. di dare atto che con delibera di C.C. n. 18 del 17.07.2019 l’esecuzione degli “Interventi di 
somma  urgenza  per  messa  in  sicurezza  strada  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-



Campodalbero”  nel  tratto  Cortesani-Zanconati”  è  stato  riconosciuto  e  regolarizzato  il  
debito fuori bilancio (Art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e articoli 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. 
N. 267/2000” e si è preso atto  del  quadro economico riepilogativo finale degli interventi 
urgenti  per la messa in sicurezza della strada  comunale Crespadoro-Marana-Brazzavalda-
Campodalbero nel tratto interessato dagli smottamenti, presentato in data 15 Luglio 2019 
dalla ditta Negropal Srl di Chiampo dell’importo complessivo di €. 44.592,50 oltre ad €. 
4.459,25 per IVA 10% e così per complessivi €. 49.851,75;

3. di impegnare la somma di €. 49.851,75= per l’esecuzione l’esecuzione degli  “Interventi di 
somma  urgenza  per  messa  in  sicurezza  strada  Crespadoro-Marana-Brazzavalda-
Campodalbero”  nel  tratto  Cortesani-Zanconati”, a  favore  della  ditta  Negropal  S.r.l.  con 
sede a Chiampo (VI) in Via Castiglione, N. 20, dando atto che trova copertura nel bilancio di  
previsione 2019 al cap. 3605 e sarà finanziata con fondi propri di bilancio;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 49.851,75 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2019  2019  3605/0 SISTEMA-
ZIONE 
STRADA 
ZANCONATI 
PER FRANA

 11.02  2.02.01.09.012  49.851,75  6829 - 
NEGROPAL SRL - 
VIA CASTIGLIONE 
SN CHIAMPO, 
CHIAMPO (VI) 

5. di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2019;

6. di  dare  atto  che è  stata  accertata  preventivamente la  compatibilità  della  spesa con lo 
stanziamento di  bilancio,  con  la disponibilità  e con  le  regole  di  finanza  pubblica  e che 
l'imputazione della stessa è conforme alle  previsioni  del  D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.  e  del 
D.P.C.M, 28.11.2011;

7. di liquidare le spettanze della ditta su presentazione di regolare fattura, dando atto che al 
pagamento delle fatture si provvederà, entro 30 giorni dal deposito delle fatture stesse al 
Protocollo dell’Ente;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.  37, comma 2, del D.lgs. 
14.03.2013, n.33;

9. di dare atto che all’intervento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti numeri:
   CUP:  J55H19001250001                  CIG.:     Z1028A63AC                           

10. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.151,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  il  presente 
provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Geom. Anacleto Tibaldo

COMUNE DI CRESPADORO - Determinazione n. 176 del 06/08/2019



COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

176 06/08/2019 UFFICIO TECNICO 06/08/2019

OGGETTO:

O.C.D.P.C.  N.  558/2018.  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN 
CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEROLOGICI  CHE  HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 
05  NOVEMBRE  2018.  "INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN 
SICUREZZA  STRADA  CRESPADORO-MARANA-BRAZZAVALDA-
CAMPODALBERO" NEL TRATTO CORTESANI-ZANCONATI". APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE ALLA DITTA NEGROPAL S.R.L.  DI  CHIAMPO (VI). 
CUP:  J55H19001250001                  CIG.:     Z1028A63AC      

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai  
sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo Regolamento  comunale  sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  
patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Lì, 06/08/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Carla Cailotto

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in  
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Riferimento pratica finanziaria : 2019/103

Impegno Capitolo Articolo Importo

205/2019  3605  0  49.851,75 

Lì, 06/08/2019



Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Carla Cailotto

 

COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

176 06/08/2019 UFFICIO TECNICO 06/08/2019

OGGETTO:

O.C.D.P.C.  N.  558/2018.  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN 
CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEROLOGICI  CHE  HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 
05  NOVEMBRE  2018.  "INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN 
SICUREZZA  STRADA  CRESPADORO-MARANA-BRAZZAVALDA-
CAMPODALBERO" NEL TRATTO CORTESANI-ZANCONATI". APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE ALLA DITTA NEGROPAL S.R.L.  DI  CHIAMPO (VI). 
CUP:  J55H19001250001                  CIG.:     Z1028A63AC      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
08/08/2019 al 23/08/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art.  
124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 08/08/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Geom. Anacleto Tibaldo

E' copia conforme all'originale.
Lì, 08/08/2019

Il Funzionario incaricato

Geom. Anacleto Tibaldo

COMUNE DI CRESPADORO - Determinazione n. 176 del 06/08/2019


